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PREDLOG RESOLUCIJE EVROPSKEGA PARLAMENTA

s priporočili Komisiji o pravični in preprosti obdavčitvi, ki podpira strategijo za 
okrevanje (nadaljnje ukrepanje EP na podlagi akcijskega načrta Komisije iz julija in 
njegovih 25 pobud na področju DDV ter obdavčevanja pravnih in fizičnih oseb)
(2020/2254(INL))

Evropski parlament,

– ob upoštevanju člena 225 Pogodbe o delovanju Evropske unije,

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 15. julija 2020 o akcijskem načrtu za pravično 
in preprosto obdavčitev, ki podpira strategijo za okrevanje (COM(2020)0312),

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 15. julija 2020 o dobrem davčnem upravljanju 
v EU in zunaj nje (COM(2020)0313),

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 7. aprila 2016 o akcijskem načrtu za DDV – 
Vzpostavitev enotnega območja DDV v EU: čas za odločitev (COM(2016)0148),

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 3. marca 2021 z naslovom Eno leto po izbruhu 
COVID-19: odziv fiskalne politike (COM(2021)0105),

– ob upoštevanju predlogov Komisije, ki čakajo na sprejetje, zlasti o skupni osnovi za 
davek od dohodkov pravnih oseb, skupni konsolidirani osnovi za davek od dohodkov 
pravnih oseb (CCCTB)1 in svežnju o obdavčitvi digitalnega gospodarstva2, ter stališča 
Evropskega parlamenta o teh predlogih,

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 15. januarja 2019 z naslovom Za učinkovitejše 
in bolj demokratično odločanje v davčni politiki EU (COM(2019)0008),

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 19. februarja 2020 z naslovom Oblikovanje 
digitalne prihodnosti Evrope (COM(2020)0067),

– ob upoštevanju akcijskega načrta vključujočega okvira G20/OECD za preprečevanje 
erozije davčne osnove in preusmerjanja dobička iz oktobra 2015,

– ob upoštevanju vmesnega poročila vključujočega okvira G20/OECD z naslovom Izzivi, 
ki izhajajo iz digitalizacije, sprejetega leta 2018, in njegovega programa dela, 

1 Predlog direktive Sveta z dne 25. oktobra 2016 o skupni osnovi za davek od dohodkov pravnih oseb 
(COM(2016)0685) in predlog direktive Sveta o skupni konsolidirani osnovi za davek od dohodkov pravnih oseb 
(CCCTB) (COM(2016)0683).
2 Sveženj vključuje sporočilo Komisije z dne 21. marca 2018 o času za vzpostavitev modernega, pravičnega in 
učinkovitega standarda obdavčenja za digitalno gospodarstvo (COM(2018)0146), predlog direktive Sveta z dne 
21. marca 2018 o določitvi pravil glede obdavčitve dohodkov pravnih oseb v zvezi s pomembno digitalno 
prisotnostjo (COM(2018)0147), predlog direktive Sveta z dne 21. marca 2018 o skupnem sistemu davka na 
digitalne storitve za prihodke od opravljanja nekaterih digitalnih storitev (COM(2018)0148) ter priporočilo 
Komisije z dne 21. marca 2018 glede obdavčitve dohodkov pravnih oseb v zvezi s pomembno digitalno 
prisotnostjo (C(2018)1650).
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namenjenega oblikovanju sporazumne rešitve za davčne izzive, ki jih prinaša 
digitalizacija gospodarstva, sprejetega maja 2019,

– ob upoštevanju poročil o načrtih za prvi in drugi steber, ki jih je vključujoči okvir 
G20/OECD sprejel 14. oktobra 2020, ter rezultatov ekonomske analize in ocene učinka, 
ki jo je izvedel OECD,

– ob upoštevanju sporočila Komisije z dne 18. maja 2021 z naslovom Obdavčitev podjetij 
za 21. stoletje (COM(2012)0251),

– ob upoštevanju Letnega poročila o obdavčitvi v letu 2021 – Pregled davčnih politik v 
državah članicah EU („Annual report on Taxation 2021 - Review of taxation policies in 
the EU Member States“), generalni direktorat TAXUD, 18. maj 2021,

– ob upoštevanju poročila Mednarodnega denarnega sklada o obdavčevanju 
multinacionalnih podjetij v Evropi („Taxing Multinationals in Europe“), oddelek za 
evropske in davčne zadeve, 2021, št. 21/12,

– ob upoštevanju izidov različnih srečanj skupin G7, G8 in G20 na vrhu v zvezi z 
mednarodnimi davčnimi vprašanji,

– ob upoštevanju svoje resolucije z dne 16. decembra 2015 s priporočili Komisiji o 
spodbujanju preglednosti, usklajevanja in konvergence pri politikah na področju davka 
od dohodkov pravnih oseb v Uniji3,

– ob upoštevanju resolucij, povezanih s posebnim odborom TAXE, z dne 25. novembra 
2015 o davčnih odločbah in drugih ukrepih podobne narave ali s podobnim učinkom 
(TAX 1)4, z dne 6. julija 2016 o davčnih stališčih in drugih ukrepih podobne narave ali s 
podobnim učinkom (TAX 2)5 ter z dne 26. marca 2019 o finančnem kriminalu, davčni 
utaji in izogibanju davkom (TAX 3)6, 

– ob upoštevanju svoje resolucije in priporočila z dne 13. decembra 2017 po preiskavi o 
pranju denarja, izogibanju davkom in davčni utaji (odbor PANA)7,

– ob upoštevanju svojega poročila o izvajanju zahtev EU za izmenjavo davčnih 
informacij: doseženi napredek, pridobljene izkušnje in preostale ovire 
(2020/2046(INI)),

– ob upoštevanju svojega poročila o reformi politike EU na področju škodljivih davčnih 
praks (vključno z reformo Skupine za kodeks ravnanja) (2020/2258(INI)),

– ob upoštevanju členov 47 in 54 Poslovnika,

– ob upoštevanju poročila Odbora za ekonomske in monetarne zadeve (A9-0024/2022),

3 UL C 399, 24.11.2017, str. 74.
4 UL C 366, 27.10.2017, str. 51.
5 UL C 101, 16.3.2018, str. 79.
6 UL C 108, 26.3.2021, str. 8.
7 UL C 369, 11.10.2018, str. 132.
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A. ker so se zaradi posledic in razsežnosti krize zaradi covida-19 na gospodarstvo znižali 
davčni prihodki in zvišali zadolženost in davčni izdatki za zaščito družbe in 
gospodarstva, kar povzroča močno povečanje javnega dolga; ker izogibanje davkom, 
davčne goljufije in davčne utaje zmanjšujejo prihodke države ter vzdržnost javnih 
financ, davčnih sistemov in davčne pravičnosti; ker se je nujno treba boriti proti 
izogibanju davkom in davčnim utajam ter hkrati ohraniti davke na ravneh, ki bodo 
podpirale trajnostno rast gospodarstva, gospodarsko in socialno okrevanje Unije ter 
dolgoročne izzive, kot so staranje prebivalstva, ekološki in podnebni prehod ter 
digitalizacija gospodarstva, ne da bi se pri tem zmanjšali ustrezni davčni prihodki; 

B. ker se je davčno breme premaknilo s premoženja na dohodek, z dohodka od kapitala na 
dohodek od dela in potrošnjo, z multinacionalnih podjetij na mala in srednja podjetja ter 
s finančnega sektorja na realno gospodarstvo, pa tudi z bolj mobilnih na manj mobilne 
davkoplačevalce;

C. ker je za hitro okrevanje potreben kritičen odziv gospodarske in fiskalne politike prek 
reform in naložb, med drugim pa tudi: (i) zagotavljanje resnično enakih konkurenčnih 
pogojev za davkoplačevalce in podjetja, zmanjšanje ali odprava davčnih ugodnosti, ki 
na nepošten način ustvarjajo slabše pogoje za mala in srednja podjetja, tudi z manj 
birokracije za spodbujanje konkurence, notranje trgovine in trgovanja na enotnem trgu, 
ki jih podpira enostavno, bolj pošteno, digitalno in predvidljivejše davčno okolje; (ii) 
zagotavljanje davčnih prihodkov za države članice, s katerimi bodo lahko financirale 
okrevanje, prehod na ogljično nevtralno gospodarstvo, zmanjšanje deleža dolga v BDP 
in spodbujanje naložb ter (iii) zagotavljanje pravične obdavčitve podjetij in državljanov, 
povečanje preglednosti in zaupanja v družbo in pošteno konkurenco na podlagi 
dogovorjenih standardov ter usklajenih in digitaliziranih sistemov poročanja;

D. ker je akcijski načrt Komisije za pravično in preprosto obdavčitev, ki podpira strategijo 
okrevanja (v nadaljnjem besedilu: akcijski načrt), del širše davčne strategije Unije na 
področju davka na dodano vrednost (DDV), obdavčitve podjetij in obdavčitve 
posameznikov; ker je v akcijskem načrtu določen dvojni pristop, ki združuje ukrepe za 
boj proti davčnim goljufijam in davčnim utajam ter poenostavlja ukrepe za odpravo 
nepotrebnih ovir in upravnih bremen za davkoplačevalce, zlasti državljane ter mala in 
srednja podjetja;

E ker mala in srednja podjetja predstavljajo 99 % podjetij v Uniji in ustvarjajo dve tretjini 
delovnih mest v zasebnem sektorju, vendar stroški izpolnjevanja davčnih pravil 
predstavljajo 30 % njihovega davčnega bremena, za velika podjetja pa le 2 %;

F. ker je treba povečati medsebojno zaupanje in sodelovanje med davčnimi organi držav in 
izmenjavati zglede dobre prakse med državami članicami glede nacionalnih sistemov 
poročanja;

G. ker je Evropsko računsko sodišče v posebnem poročilu o izmenjavi davčnih informacij 
v EU za leto 20218 ugotovilo, da so informacije, ki si jih države članice izmenjujejo, 
zastarele, netočne in nepopolne;

8 Posebno poročilo Evropskega računskega sodišča št. 03/2021 z dne 26. januarja 2021 z naslovom Izmenjava 
davčnih informacij v EU: trdni temelji, toda pomanjkljivosti v izvajanju.
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H. ker veljavna mednarodna pravila o obdavčenju dohodkov pravnih oseb v 
digitaliziranem in vse bolj globaliziranem gospodarstvu niso več ustrezna; ker razvoj 
digitalizacije in večje zanašanje na neopredmetena sredstva ter njihovo povečanje v 
vrednostnih verigah ustvarjajo tako obete kot izzive v smislu sledljivosti gospodarskih 
dejavnosti in obdavčljivih dogodkov, vključno z omogočanjem praks izogibanja 
davkom, zlasti kadar gre za čezmejne operacije ali operacije, ki se izvajajo zunaj Unije;

I. ker bi moralo obdavčevanje dohodkov pravnih oseb temeljiti na načelu obdavčitve 
dobička tam, kjer je ustvarjen, bolj harmoniziran in usklajen pristop k sistemu 
obdavčitve dohodkov pravnih oseb po vsej Uniji pa bi lahko dodatno omogočil boj proti 
nelojalni konkurenci, ki jo povzročajo škodljive davčne prakse, ki izkrivljajo delovanje 
enotnega trga in pogosto vodijo v neustrezno razporejanje sredstev;

J. ker lahko boljše sodelovanje med Unijo in nacionalnimi davčnimi organi ter večja 
preglednost na področju obdavčenja dohodkov pravnih oseb povečata pobiranje davkov 
in skladnost ter sta potrebna tudi za spodbujanje lojalne konkurence na enotnem trgu, s 
čimer se poveča učinkovitost dela davčnih organov; ker lahko uporaba tehnologije in 
digitalizacije, ki sta namenjeni učinkovitejši uporabi razpoložljivih podatkov, prispevata 
k učinkovitosti in preglednosti davčnih organov, zmanjšata stroške izpolnjevanja 
obveznosti in povečata zaupanje javnosti; ker napredek, dosežen pri digitalizaciji za 
davkoplačevalce in davčne organe, prinaša alternativne možnosti za sistematično 
obravnavo nekaterih davčnih goljufij in lahko tudi olajša obdavčitev mobilnih davčnih 
osnov;

Splošni razmislek o akcijskem načrtu Komisije za pravično in preprosto obdavčitev

1. pozdravlja akcijski načrt in podpira njegovo natančno izvajanje; ugotavlja, da je večina 
od 25 ukrepov povezanih z DDV, kar je primerno glede na znatno izgubo prihodkov na 
tem področju in potrebo po podpiranju podjetij, zlasti malih in srednjih; meni pa, da bi 
bilo treba konkretne zakonodajne predloge dopolniti z oceno učinka, da bi bolje ocenili 
morebitne posledice za davkoplačevalce in podjetja; pozdravlja nedavni dogovor o 
stopnjah DDV v Svetu, vendar je še vedno zaskrbljen, ker dokončna ureditev DDV v 
Svetu ni dobila podpore; poziva Komisijo, naj pregleda akcijski načrt glede na 
mednarodni razvoj dogodkov na ravni Organizacije za gospodarsko sodelovanje in 
razvoj (OECD)/G20 ter glede na pandemijo covida-19; 

2. meni, da je odločitev Komisije, da izvede pobude za boljše sodelovanje med davčnimi 
organi in večjo harmonizacijo postopkovnih pravil na notranjem trgu, izjemno 
pomembna; pozdravlja pobudo Komisije o programu EU za sodelovanje pri 
izpolnjevanju obveznosti kot načinu za spodbujanje tesnejšega sodelovanja med 
davčnimi organi in podjetji ter priporoča jasna pravila o upravičenosti in delovanju, pa 
tudi morebitno razširitev programa na vprašanja, povezana z DDV; pozdravlja in z 
zanimanjem pričakuje zakonodajno pobudo Komisije o uvedbi skupnega, 
standardiziranega, vseevropskega sistema za oprostitev davčnega odtegljaja pri viru, ki 
bi ga spremljala izmenjava informacij in mehanizem sodelovanja med davčnimi organi; 
v zvezi s tem poziva Komisijo, naj v odziv na nedavna razkritja o sistemu Cum-Ex in 
globalni davčni sporazum G20/OECD oceni morebitne koristi minimalne dejanske 
stopnje davčnega odtegljaja; v zvezi s tem poziva Komisijo, naj ponovno začne 
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razpravo o zaustavljeni reviziji Direktive Sveta 2003/49/ES9 (direktiva o obrestih in 
licenčninah);

3. pozdravlja predlog Komisije za posodobitev, poenostavitev in uskladitev zahtev o DDV 
z uporabo poročanja na podlagi transakcij (v realnem času) in izdajanja elektronskih 
računov; ugotavlja, da bi moralo biti poročanje davkoplačevalcem prijazno, davčnim 
upravam pa omogočiti pregled nad različnimi transakcijami v realnem času, da se 
olajšata preprečevanje in odkrivanje goljufij in tveganih gospodarskih subjektov; meni, 
da bi se morale zahteve glede poročanja in davčni obrazci med državami članicami 
zbližati; meni, da je uporaba orodja za podatkovno rudarjenje analize transakcijskih 
mrež eden od možnih načinov za zmanjšanje davčnih goljufij, in poziva k njegovemu 
nadaljnjemu razvoju in izmenjavi dobre prakse med državami članicami;

4. opozarja, da bi morali vsi začasni in drugi davčni ukrepi preprečiti izkrivljanje 
naložbenih odločitev in bi morali podpirati izpolnjevanje ciljev Unije iz člena 3(3) 
Pogodbe o Evropski uniji, vključno s konkurenčnostjo evropskih podjetij; poudarja, da 
zahteve glede poročanja ne bi smele povzročiti nesorazmernega povečanja upravnih 
stroškov za gospodarske akterje, zlasti za mala in srednja podjetja; ugotavlja, da bodo za 
učinkovito obravnavanje izgubljenih davčnih prihodkov morda potrebni bolj kakovostni 
podatki in morda tudi v večjih količinah; vztraja pri načelu, da morajo biti vsi podatki, 
ki jih davčni organi zberejo od davkoplačevalcev, posredovani državam članicam samo 
enkrat, zaščiteni na najvišji možni ravni, pri tem pa spoštovati zakonodajo o varstvu 
podatkov, saj so to pravice davkoplačevalcev; je seznanjen s potencialom podatkov in 
digitalnih orodij za zmanjšanje birokracije in poenostavitev različnih obveznosti 
davkoplačevalcev, zlasti na področju obračunov DDV in rekapitulacijskih poročil, ter 
ugotavlja, da bi bilo treba za čim bolj učinkovito uporabo podatkov uporabljati umetno 
inteligenco in različno programsko opremo; poudarja, da si je treba še naprej prizadevati 
za povečanje upravnega sodelovanja med državami članicami, da bi zmanjšali goljufije 
in utaje davkov; meni, da je treba povečati količino, pa tudi kakovost izmenjanih 
podatkov, da bi bil sistem učinkovitejši;

5. poudarja, da je raznolikost davčnih predpisov držav članic obremenjujoča, zlasti za 
mala in srednja ter zagonska podjetja, ki poslujejo ali so pripravljena trgovati na 
enotnem trgu, saj se morajo ukvarjati z do 27 različnimi davčnimi sistemi; meni, da bi 
bilo treba ustrezno pozornost nameniti višjim stroškom izpolnjevanja obveznosti, ki jih 
imajo mala in srednja podjetja; poudarja, da mala in srednja podjetja ne bi smela še bolj 
trpeti zaradi finančnega bremena, povezanega z delovanjem v različnih nacionalnih 
sistemih, koristi enotnega trga pa bi jim morale biti zlahka dostopne;

6. poudarja, da bi bilo treba v strategiji za trajnostno okrevanje upoštevati vzdržnost 
sedanjih nizkih obrestnih mer in povečanje inflacije po vsej Uniji; meni, da se davčna 
obremenitev ne bi smela premikati s kapitalskih dobičkov na delo, kot se zdaj dogaja; v 
zvezi s tem meni, da bi bilo treba več pozornosti nameniti velikemu številu mobilnih 
delavcev;

7. ponovno poudarja, kako pomembna so sredstva instrumenta Next Generation EU za 
gospodarsko okrevanje Unije, in poudarja priložnost, da se mehanizem za okrevanje in 

9 Direktiva Sveta 2003/49/ES z dne 3. junija 2003 o skupnem sistemu obdavčevanja plačil obresti ter licenčnin 
med povezanimi družbami iz različnih držav članic (UL L 157, 26.6.2003, str. 49).
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odpornost uporabi za izvajanje fiskalnih reform in naložb, ki bodo vodile k 
pravičnejšemu, bolj trajnostnemu in bolj digitaliziranemu fiskalnemu sistemu; želi 
spomniti, da je program Fiscalis za obdobje 2021–2027 s proračunom 269 milijonov 
EUR namenjen boju proti davčnim goljufijam in lažjemu pobiranju prihodkov za 
proračune Unije in držav članic, saj nacionalnim davčnim organom pomaga bolje 
sodelovati v boju proti davčnim goljufijam, davčnim utajam in agresivnemu davčnemu 
načrtovanju;

8. ugotavlja, da je mednarodna davčna utaja posameznikov v letu 2016 po ocenah 
povzročila izgubo prihodkov v vrednosti 46 milijard EUR; opaža, da na enotnem trgu 
prihaja do izkrivljanja zaradi škodljivih davčnih praks, ki pomenijo škodljivo davčno 
konkurenco; ugotavlja, da je bilo poleg akcijskega načrta objavljeno tudi sporočilo 
Komisije o dobrem davčnem upravljanju v EU in zunaj nje, ki se osredotoča na potrebo 
po reformi kodeksa ravnanja EU na področju podjetniškega obdavčevanja in meril 
seznama nekooperativnih jurisdikcij, ki ga vodi EU; obžaluje, da sta obe zadevi obstali 
v Svetu; je seznanjen z izidom seje Sveta ECOFIN z dne 8. decembra 2021; v zvezi s 
tem obžaluje, da se finančni ministri držav članic niso mogli dogovoriti o reformi 
kodeksa ravnanja EU na področju obdavčevanja podjetij iz leta 1997, in opozarja na 
resolucijo Evropskega parlamenta z dne 7. oktobra 2021 o reformi politike EU o 
škodljivih davčnih praksah (vključno z reformo Skupine za kodeks ravnanja); ponovno 
izraža podporo nameri Komisije, da razširi področje delovanja Skupine za kodeks 
ravnanja, da bi zajela tudi bodoče ureditve in splošne vidike nacionalnih sistemov 
obdavčitve dohodkov pravnih oseb, ter spodbuja Komisijo, naj v okviru te skupine še 
naprej razvija mehanizme usklajevanja, kot so postopki medsebojnega pregleda; 
priporoča, naj se vanj vključijo preferenčni davčni režimi za dohodnino, da bi zajeli 
posebne sheme državljanstva ali ukrepe za privabljanje zelo mobilnih bogatih 
posameznikov in „digitalnih nomadov“, ki bi lahko povzročili znatno izkrivljanje 
enotnega trga; poziva Komisijo, naj v okviru prihodnjega davčnega simpozija leta 2022 
analizira izkrivljanja na enotnem trgu in predlaga sorazmerne rešitve;

Razlogi za spremembe

9. meni, da so boljše ocene skupnih izgub davčnih prihodkov v Uniji in podrobna analiza 
sistemskih vzrokov zanje izjemno pomembne za dobre predloge o tem, kako učinkovito 
zmanjšati davčne izgube; poudarja, da lahko k boljšim ocenam znatno prispeva boljša 
razpoložljivost podatkov, ki jih zagotavljajo podjetja in davčne uprave; poudarja pomen 
zbirke statističnih podatkov OECD o davku od dohodkov pravnih oseb in prispevek 
držav članic k njej; obžaluje tudi, da Svet Evropskemu parlamentu ni posredoval 
potrebnih informacij v okviru poročila o izvajanju Odbora za razvojno pomoč pri 
OECD; poudarja, da goljufije na področju DDV, kot je davčni vrtiljak, neposredno 
vplivajo na lastna sredstva iz naslova DDV in s tem na sestavo prihodkov Unije10; 
poziva Komisijo, naj prične z usklajenimi prizadevanji držav članic za vzpostavitev 
skupnega sistema zbiranja statističnih podatkov v zvezi z davčnim vrtiljakom na 
področju DDV; poudarja, da bi omenjeni sistem lahko nadgradil prakse, ki se že 
uporabljajo v nekaterih državah članicah; je seznanjen z ustanovitvijo davčne 
opazovalnice EU in poziva Komisijo, naj poda neodvisno oceno dosedanjega dela v 

10 Poročilo odbora BUDG – Lastna sredstva EU (2020), 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/647459/IPOL_BRI(2020)647459_EN.pdf
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zvezi s tem pripravljalnim ukrepom, ki ga je začel Evropski parlament na podlagi 
pilotnega projekta letnega proračuna Unije;

10. želi spomniti, da sta davčna preglednost, pravičnost in pravna varnost na davčnem 
področju, ki temeljita na jasnih pravicah in obveznostih, glavni načeli za grajenje 
medsebojnega zaupanja med davkoplačevalci in davčnimi upravami; v zvezi s tem 
podpira formalizacijo Listine o pravicah davkoplačevalcev, večjo doslednost pravil o 
davčnem rezidentstvu za posameznike in večjo izmenjavo informacij; meni, da bi bilo 
treba razmisliti o nadaljnjem razvoju učinkovitega evropskega mehanizma reševanja 
sporov in opredelitvi vrzeli v njem; meni, da bi moral biti izid sporov javno dostopen v 
obliki povzetka, v katerem bi bili poleg bistvenih, vendar poslovno neobčutljivih 
podatkov, objavljene tudi s tem povezane dejanske davčne stopnje, ki jih plačujejo 
davkoplačevalci;

11. ugotavlja, da nove delovne ureditve, kot je delo na daljavo, prinašajo tako izzive kot 
priložnosti za delavce in delodajalce; poudarja, da je glede na nove delovne ureditve, ki 
so se zaradi pandemije covida-19 hitro razvile, nujno treba bolje opredeliti pojem 
davčnega rezidentstva za posameznike; poudarja, da države članice še vedno 
uporabljajo različna merila za določanje statusa davčnega rezidentstva, kar ustvarja 
tveganje dvojne obdavčitve ali dvojne neobdavčitve; v zvezi s tem želi spomniti na 
akcijski načrt, v katerem je Komisija napovedala, da bo v letu 2022/2023 podala 
zakonodajni predlog, v katerem bo pojasnjeno, kdaj se davkoplačevalci štejejo za 
rezidente za davčne namene, kadar so čezmejno dejavni v Uniji; z zanimanjem 
pričakuje predlog Komisije, katerega cilj bi bil zagotoviti bolj dosledno opredeljevanje 
davčnega rezidentstva na enotnem trgu;

12. z zanimanjem pričakuje predlog Komisije o razširitvi avtomatične izmenjave informacij 
na kriptosredstva, DAC8; v zvezi s tem opozarja na priporočila, ki jih je sprejel 
Evropski parlament in so omenjena v poročilu o izvajanju direktive o upravnem 
sodelovanju na področju obdavčevanja; meni, da bi bila davčna varnost večja, če bi 
države članice enotno razumele davčne politike, spodbude in prakse, ki ne izkrivljajo 
enotnega trga; poziva Komisijo, naj predstavi analizo smernic ali drugih ukrepov, ki bi 
lahko pripomogli k uresničitvi tega cilja;

13. pozdravlja ukrepe, ki jih je Komisija sprejela na področju preprečevanja in reševanja 
sporov glede dvojnega obdavčevanja;

14. ugotavlja, da postopek odločanja Unije ne spodbuja sprememb, saj je davčna politika v 
nacionalni pristojnosti, o kateri je treba odločati soglasno; opozarja, da člen 116 
Pogodbe o delovanju Evropske unije (PDEU) določa, da je treba odpraviti izkrivljanje 
konkurence na notranjem trgu, ki ga povzročijo države članice; obžaluje, da aktualne 
razmere včasih vodijo v neenakomerno ali nedosledno uporabo davčnih predpisov in 
zamude pri harmonizaciji davčnih praks ali standardov po vsej Uniji; poziva Komisijo 
in države članice, naj zagotovijo bolj usklajena in dosledna davčna pravila ter njihovo 
izvajanje, da bi zaščitili delovanje enotnega trga in zagotovili načelo obdavčitve tam, 
kjer se dobiček ustvarja; obžaluje, da v Svetu še kar ni napredka glede predlogov, kot so 
skupna konsolidirana osnova za davek od dohodkov pravnih oseb, revizija direktive o 
obrestih in licenčninah ter reforma kodeksa ravnanja na področju podjetniškega 
obdavčevanja;
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15. želi spomniti na sporočilo Komisije z naslovom Za učinkovitejše in bolj demokratično 
odločanje v davčni politiki EU; ugotavlja, da člen 116 PDEU še ni bil uporabljen v 
davčnih zadevah in bi omogočil učinkovitejše odločanje v Svetu, kar je bilo predlagano 
tudi v akcijskem načrtu; poziva Komisijo, Evropski parlament in Svet, naj v okviru 
konference o prihodnosti Evrope in za zaščito finančnih interesov Unije natančneje 
preučijo postopek odločanja o davčnih politikah;

16. poudarja pomen hitre izmenjave informacij med državami članicami za boj proti 
davčnim goljufijam; pozdravlja predlog za Eurofisc 2.0, podan v akcijskem načrtu, da bi 
to mrežo še naprej razvijali; odločno podpira predlog Komisije, da bi jo razširili na 
neposredno obdavčitev; podpira, da Eurofisc postane vozlišče Unije za davčne 
informacije, ki se ne uporabljajo le za namene DDV; želi spomniti, da je treba mrežo 
strokovnjakov Unije za boj proti goljufijam Eurofisc, če naj bo učinkovita, okrepiti in ji 
zagotoviti zadostna sredstva za izvajanje skupnih analiz tveganja, usklajevanje preiskav 
in sodelovanje z Evropskim uradom za boj proti goljufijam (OLAF), Europolom in 
Evropskim javnim tožilstvom, zlasti pri preiskovanju goljufij na področju DDV;

17. z zanimanjem pričakuje revizijo Direktive Sveta 2011/64/EU11, kot je napovedana v 
svežnju Komisije za pravično in preprosto obdavčitev; ugotavlja, da so med državami 
članicami velike cenovne razlike, ki spodbujajo čezmejno nakupovanje; ugotavlja tudi, 
da so se pojavili novi izdelki, kot so elektronske cigarete, ogrevani tobačni izdelki in 
novi tobačni izdelki; z zanimanjem pričakuje ambiciozno revizijo referenčnih stopenj, 
da bi bolj prispevali k ciljem na področju zdravja;

Izzivi davčne politike Unije na področju DDV

18. ugotavlja, da je sedanji sistem DDV v Uniji še vedno preveč zapleten, zlasti za mala in 
srednja podjetja, in izpostavljen goljufijam ter prinaša visoke stroške izpolnjevanja 
obveznosti za gospodarske subjekte12; ugotavlja, da države članice sprejemajo različne 
ukrepe za boj proti davčnim goljufijam; opozarja, da je treba nujno obravnavati 
posodobitev sistema DDV in prehod na skladnejši sistem DDV po vsej Uniji13;

19. poudarja, da bi moralo biti odpravljanje vrzeli pri pobiranju DDV in davčnih goljufij 
nujna prednostna naloga Unije in držav članic v gospodarstvu po pandemiji covida-19; 
je zaskrbljen zaradi stopnje vrzeli pri pobiranju DDV, ki je bila leta 2018 ocenjena na 
približno 140 milijard EUR, od tega je 50 milijard EUR povezanih s čezmejnimi 
davčnimi utajami in goljufijami; z zaskrbljenostjo ugotavlja, da bi po oceni Komisije 
vrzel pri pobiranju DDV zaradi koronavirusne krize lahko narasla na več kot 160 
milijard EUR; ugotavlja, da so zaradi zapletene sestave vrzeli pri pobiranju DDV 
potrebni različni ukrepi, prilagojeni posameznim vzrokom za vrzel;

11 Direktiva Sveta 2011/64/EU z dne 21. junija 2011 o strukturi in stopnjah trošarine, ki velja za tobačne izdelke 
(UL L 176, 5. 2011, str. 24).
12 Po ocenah oddelka za evropsko dodano vrednost pri EPRS (september 2021) bi lahko vrzel pri pobiranju 
DDV, vključno s čezmejnimi utajami in goljufijami na področju DDV, v letu 2020 po ocenah znašala približno 
120 milijard EUR (str. 42).
13 Po ocenah oddelka za evropsko dodano vrednost pri EPRS (september 2021) bi lahko ocenjena dodana 
vrednost razširjenega sodelovanja med državami članicami in celovitega izvajanja platforme „vse na enem 
mestu“ privedla do zmanjšanja vrzeli pri pobiranju DDV za 29 milijard EUR in zmanjšanja stroškov 
izpolnjevanja obveznosti za podjetja za 10 milijard EUR (str. 39).
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20. poudarja, da sedanji sistem DDV ostaja razdrobljen, kar povzroča znatno upravno 
breme za podjetja, zlasti za tista s čezmejnimi dejavnostmi ter mala in srednja podjetja, 
kar zmanjšuje koristi delovanja na enotnem trgu in državam članicam povzroča stroške 
zaradi morebitnih izgub prihodkov; ugotavlja, da bi morala Komisija v novih predlogih 
upoštevati posebne potrebe malih in srednjih podjetij ter ustvariti enake konkurenčne 
pogoje, med drugim tudi z uvedbo zahtev na podlagi praga, kadar je to ustrezno;

21. pozdravlja vzpostavitev sistema Unije „vse na enem mestu“, katerega namen je 
poenostaviti izpolnjevanje davčnih obveznosti, zlasti z zmanjšanjem negotovosti na 
enotnem trgu in stroškov za čezmejne operacije, kar bi čezmejnim gospodarskim 
subjektom omogočalo lažje izpolnjevanje obveznosti v zvezi z DDV pri e-prodaji v 
Uniji; poziva Komisijo, naj oceni, kako razširiti področje uporabe sistema „vse na enem 
mestu“, da bi vključevalo širši nabor storitev, zlasti v zvezi z vsemi blagovnimi 
transakcijami med podjetji in potrošniki ter prenosom lastnih zalog, kar bi podjetjem 
omogočilo, da se registrirajo za DDV samo v eni državi; pozdravlja predlog o enotni 
registraciji za DDV;

22. je seznanjen s pobudo Komisije za pregled obstoječe oprostitve plačila DDV za 
finančne storitve in zavarovanje, zlasti po izstopu Združenega kraljestva iz Unije in 
reviziji nacionalnih pravil na tem področju; poudarja, da bi bilo treba s tem pregledom 
zagotoviti, da bodo pravila o DDV za finančne storitve primerna za sedanje digitalno 
gospodarstvo, vključno s finančno tehnologijo, in da se bodo ohranili enaki mednarodni 
konkurenčni pogoji za podjetja Unije;

23. ugotavlja, da je Komisija v akcijskem načrtu opisala dobro zasnovan davčni sistem, ki 
bo imel pomembno vlogo pri podpiranju zelenega prehoda in ki bi lahko pripomogel k 
doseganju ciljev evropskega zelenega dogovora; v zvezi s tem z zanimanjem pričakuje 
predlog za revizijo stopenj DDV na področju oprostitev za potniški prevoz, ki ga je 
Komisija napovedala v svojem svežnju za pravično in preprosto obdavčitev; poudarja, 
da je treba uravnotežiti davčno mešanico, da bi postopoma zmanjšali učinek, ki ga ima 
davek na delo na delavce, in si prizadevali za pravičnejši davčni sistem;

24. z zaskrbljenostjo ugotavlja, da nekatere države članice donacij v naravi na splošno ne 
oprostijo plačila DDV, zaradi česar podjetja uničijo potrošniško blago, zlasti vračila, 
čeprav je takšna oprostitev v skladu z Direktivo Sveta 2006/112/ES14 mogoča; poziva 
Komisijo, naj izda smernice za države članice, v katerih bo pojasnjeno, da je oprostitev 
plačila DDV za donacije v naravi združljiva z veljavno zakonodajo Unije o DDV, 
dokler države članice ne bodo sprejele predloga Direktive Sveta COM(2018)20 (člen 
98(2));

25. poziva Komisijo, naj analizira in preuči možnosti uporabe tehnologije, na primer 
umetne inteligence in različne programske opreme, tako da jo uporabi za poročanje o 
DDV v realnem ali skoraj realnem času pri transakcijah med podjetji, pri čemer naj 
upošteva varstvo podatkov in zaupnost; ugotavlja, da bo najboljši rezultat dosežen, če 
bodo orodja za analizo podatkov uvedena in se bodo uporabljala na enotnem trgu ali če 
bodo standardi za takšno poročanje določeni hkrati po vsej Uniji;

14 Direktiva Sveta 2006/112/ES z dne 28. novembra 2006 o skupnem sistemu davka na dodano vrednost (UL L 
347, 11.12.2006, str. 1).
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26. pozdravlja, da je Evropsko javno tožilstvo začelo delovati junija 2021;

27. pozdravlja orodje za analizo transakcijskih mrež in podpira okrepljeno sodelovanje med 
članicami Eurofisca, da bi hitro odkrili goljufije v obliki davčnega vrtiljaka; poziva 
Komisijo, naj sprejme ukrepe za učinkovitejšo uporabo orodja za analizo transakcijskih 
mrež in se osredotoči na kakovost pridobljenih podatkov, saj je to ključno orodje v boju 
proti goljufijam na področju DDV; v zvezi s tem poziva Komisijo, naj pregleda, kako 
države članice uporabljajo orodje za analizo transakcijskih mrež, in jim pomaga pri 
uvajanju smernic za dobro prakso; meni, da bi bilo treba za zmanjšanje stroškov 
izpolnjevanja obveznosti za davkoplačevalce podatke pridobiti z avtomatiziranim 
digitaliziranim sistemom za sporočanje podatkov davkoplačevalcev davčnim organom15 
(na primer s sistemom izdajanja elektronskih računov iz priloge);

Tekoče reforme mednarodnega in unijskega davčnega sistema

28. ugotavlja, da se je ocenjena vrzel16 zaradi izogibanja davkom od dohodkov pravnih oseb 
– v višini okrog 35 milijard EUR na leto – zmanjšala, saj je bila pred uvedbo ukrepov za 
preprečevanje erozije davčne osnove in preusmerjanja dobička ocenjena na 50 do 70 
milijard EUR na leto, in da med tem izboljšanjem in zakonodajnimi prizadevanji 
Komisije na področju izogibanja davkom obstaja povezava; je seznanjen z izvajanjem 
direktive proti izogibanju davkom iz leta 2019 in poziva Komisijo, naj pripravi 
ocenjevalno poročilo o njenem učinku in izvajanju; poudarja, da razmere, v katerih 
lahko nekatera podjetja še vedno zmanjšujejo svoje davčne obveznosti z izogibanjem 
davkom ali agresivnim davčnim načrtovanjem, spodkopavajo lojalno konkurenco na 
enotnem trgu in pogosto škodijo konkurenčnosti malih in srednjih podjetij; opozarja, da 
lahko davčna vrzel zaradi izogibanja davkom od dohodkov pravnih oseb ob upoštevanju 
posebnih davčnih ureditev, neučinkovitosti pobiranja davkov in drugih praks znaša do 
190 milijard17; poudarja tudi, da bi lahko enostranske posebne ureditve, kot so nižje 
stopnje davka od dohodkov pravnih oseb za nekatere davkoplačevalce, pomenile 
tveganje za stabilne davčne osnove po vsej EU;

29. poudarja, da je sedanje globalno davčno okolje zastarelo in ga je mogoče v celoti 
obravnavati le na svetovni ravni; pozdravlja zgodovinski dvostebrni sporazum, dosežen 
na ravni vključujočega okvira OECD/G20, o porazdelitvi pravic do obdavčitve in 
uporabi 15-odstotne minimalne dejanske davčne stopnje za skupne dobičke 
mednarodnih podjetij; meni, da je edinstvena priložnost za boljšo uskladitev 
mednarodne davčne strukture z razvojem gospodarstva, in sicer z nadaljnjim 
obravnavanjem izkrivljanja lojalne konkurence na trgu, ki se je med krizo zaradi 
covida-19 povečalo in razkrilo težave pri obdavčitvi velikih multinacionalnih podjetij; 
ugotavlja, da sporazum od vseh udeležencev zahteva, da odpravijo davke na digitalne 
storitve in druge relevantne podobne ukrepe (...) ter se zavežejo, da jih ne bodo uvajali v 

15 Predlog o opustitvi obstoječega poročanja in vzpostavitvi usklajenega sistema poročanja za čezmejne 
transakcije bi omogočil lažje usklajevanje transakcij (kot je potrdila študija EPRS).
16 COM(2020) 312, str. 5. Obstajajo tudi druge ocene (npr. Evropskega parlamenta), po katerih naj bi izguba 
prihodkov zaradi finančnega kriminala, davčnih utaj in izogibanja davkom znašala 190 milijard EUR. Iz 
izčrpnega dela OECD v poročilu o eroziji davčne osnove in preusmerjanju dobička (BEPS), ukrep 11, izhaja, da 
je na svetovni ravni izguba prihodkov pred sprejetjem ukrepov BEPS znašala približno 100–240 milijard USD, 
tj. 0,35 % svetovnega BDP. Evropska komisija je ocenila, da bi bilo mogoče 50–70 milijard EUR izgube 
prihodkov pripisati Uniji, preden so države članice sprejele direktivi proti izogibanju davkom I in II.
17 Glej prejšnjo opombo. 
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prihodnosti; ugotavlja, da je treba dvostebrno rešitev učinkovito izvajati v Uniji in zunaj 
nje, da bi zagotovili pravičnejšo porazdelitev dobička in pravice do obdavčitve med 
državami v zvezi z največjimi in najbolj dobičkonosnimi multinacionalnimi podjetji; 
pozdravlja zakonodajni predlog Komisije z dne 22. decembra 2021 o izvajanju obeh 
stebrov vključujočega okvira; poziva Svet, naj te predloge hitro sprejme, da se bo 
sporazum uporabljal od leta 2023; pozdravlja predlog Komisije o uporabi slamnatih 
družb;

30. ugotavlja, da so nekatere države članice sprejele enostranske ukrepe, ki so vplivali na 
mednarodna pogajanja; ugotavlja, da bo večstranska konvencija od vseh pogodbenic 
zahtevala, da postopno odpravijo vse davke na digitalne storitve in druge relevantne 
podobne ukrepe za vsa podjetja ter se zavežejo, da jih ne bodo uvedle pred koncem leta 
2023;

Utiranje poti novemu načrtu EU za obdavčitev podjetij

31. opozarja, da bi morale prihodnje politične možnosti in odločitve Unije na področju 
obdavčitve podjetij temeljiti na davčni pravičnosti, učinkovitosti in preglednosti ter 
upoštevati potrebo po stabilnosti davčnih prihodkov držav članic glede na odločilno 
vlogo vlad pri spodbujanju gospodarskega okrevanja po koronavirusni krizi, kar bi 
privedlo do pravično porazdeljenih davkov za vse vrste multinacionalnih podjetij, hkrati 
pa bi se zmanjšali stroški izpolnjevanja obveznosti za davkoplačevalce in odpravili viri 
izkrivljanja poslovanja na enotnem trgu Unije, trgovanju in naložbah;

32. podpira utemeljitev predloga Komisije o poslovanju v Evropi: okvir za obdavčevanje 
dohodkov (predlog BEFIT), ki naj bi ga predstavila leta 2023 in katerega cilj je 
vzpostaviti nov enotni pravilnik Unije o podjetjih na podlagi pravične, celovite in 
učinkovite dodelitve s formulo in skupne osnove za davek od dohodkov pravnih oseb, 
kar bo zagotovilo jasnost in predvidljivost za podjetja v skladu s soglasjem, doseženim 
med pogajanji o prvem in drugem stebru OECD; opozarja, da so bili pri prejšnjih 
poskusih Unije, da bi opredelila skupna pravila, upoštevani trije dejavniki: delo, 
sredstva in prodaja; meni, da bi imelo osredotočanje na en sam dejavnik neenakomeren 
učinek na davčne prihodke držav članic; poziva Komisijo, naj razmisli o ukrepih, ki bi 
olajšali izvajanje prihodnjega predloga BEFIT, zlasti za mala in srednja podjetja; 

33. meni pa, da bi moral politični proces podpirati pobudo BEFIT, da bi oblikovali politično 
podporo za spremembe, spremljati pa bi jo morala temeljita ocena učinka za 
oblikovanje prihodnjih predlogov, ki bi morala prispevati k doseganju soglasja med 
državami članicami; z zanimanjem pričakuje podrobnosti o pobudi BEFIT in zato 
poziva Komisijo, naj začne široko in vključujoče posvetovanje z deležniki, državami 
članicami, vključno z njihovimi nacionalnimi parlamenti, in Evropskim parlamentom 
ter začne dialog s strokovnjaki in državljani o vodilnih načelih, še preden bo Komisija 
leta 2023 ta predlog predstavila; poudarja, da bi izvajanje enotnega davčnega pravilnika 
zelo pripomoglo k zmanjšanju možnosti za preusmerjanje dobička z uporabo sistemov 
davčnega načrtovanja, hkrati pa bi se zmanjšali stroški izpolnjevanja obveznosti, zlasti 
za čezmejne gospodarske dejavnosti;

34. ugotavlja, da novi načrt o davku od dohodkov pravnih oseb vključuje mehanizem za 
obravnavanje davčne spodbude za zadolževanje prek sistema spodbud, ki bi pomagal 
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podpirati odpornost podjetij na neugodne gospodarske razmere v prihodnosti in 
odpraviti spodbude v prid modelu financiranja podjetij, ki se preveč zanaša na 
zadolževanje; je seznanjen z namero Komisije, da pripravi predlog o olajšavi za 
zmanjšanje naklonjenosti zadolževanju v razmerju do lastniškega kapitala, in poziva 
Komisijo, naj izvede temeljito oceno učinka in vključi stroge določbe proti izogibanju, 
da bi preprečili, da bi se olajšava za lastniški kapital uporabljala kot še eno orodje za 
erozijo davčne osnove;

35. v interesu davčne preglednosti podpira zbiranje redno posodobljenih podatkov o 
dejanskih stopnjah davka od dohodkov pravnih oseb, ki jih plačujejo največja podjetja v 
Uniji za svoj dobiček, ustvarjen v Uniji; tako zbrane podatke bi bilo treba uporabiti za 
oceno učinkovitosti veljavnega davčnega okvira in veljavnih pravil;

36. poziva Komisijo, naj do leta 2022/2023 v skladu s priporočili iz priloge k temu poročilu 
posreduje enega ali več zakonodajnih predlogov;

37. meni, da je treba finančne posledice zahtevanega predloga kriti z ustrezno dodelitvijo 
proračunskih sredstev;

°

° °

38. naroči svoji predsednici, naj posreduje to resolucijo in priložena priporočila Komisiji in 
Svetu.
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PRILOGA K PREDLOGU RESOLUCIJE:
PRIPOROČILA O VSEBINI ZAHTEVANEGA PREDLOGA

A. Poenostavitev in zmanjšanje stroškov izpolnjevanja obveznosti za 
davkoplačevalce

Priporočilo A1 – Enotni postopek registracije za namene DDV v EU in enotna 
identifikacijska številka za DDV v EU

Evropski parlament poziva Komisijo, naj si prizadeva za sprejetje enotnega postopka 
registracije za namene DDV v EU in enotne identifikacijske številke EU za DDV do leta 2023.

Postopek bi moral:

 zmanjšati stroške izpolnjevanja obveznosti, zlasti za mala in srednja podjetja, ki 
delujejo na enotnem trgu, in predlagati enak postopek registracije za namene DDV 
po vsej Uniji (ob upoštevanju različnih pogojev za registracijo v državah članicah),

 zagotoviti, da bo registracija lahko dostopna na eni ali več harmoniziranih spletnih 
platformah, ki delujejo na enak način po vsej Uniji, v dogovorjenem najmanjšem 
številu jezikov, da bi se olajšala uporaba po vsej Uniji.

Priporočilo A2 – Preprostejše obdavčevanje za evropske družbe/mala in srednja 
podjetja in z njimi

Evropski parlament poziva Komisijo, naj do leta 2023 uvede ukrepe za nadaljnje zmanjšanje 
stroškov in zapletenosti obdavčitve malih in srednjih podjetij in evropskih družb. 

 Komisija bi morala predlagati več pobud, omenjenih v tem poročilu, kmalu pa bi jim 
morali slediti konkretni predlogi za podporo malim in srednjim podjetjem v 
gospodarstvu po pandemiji covida-19.

 Da bi dodatno podprli evropske družbe in zagonska podjetja, Evropski parlament 
poziva Komisijo, naj preuči možnost uvedbe enotnega vseevropskega sistema davka 
od dohodka za evropske družbe in zagonska podjetja, da bi čim bolj zmanjšali 
njihove stroške izpolnjevanja davčnih obveznosti, zlasti kadar poslujejo v več kot eni 
državi članici. Sistem bi bil neobvezen za evropske družbe (npr. omejen s prometom) 
in bi lahko temeljil na evropskih družbah. Prihodki od davkov iz tega sistema bi se 
državam članicam porazdelili po dogovorjeni formuli (npr. na podlagi deleža 
zaposlenih rezidentov).

B. Večja varnost za davkoplačevalce in/ali davčne uprave držav članic

Priporočilo B1 – Mehanizem reševanja sporov za primere, ko dve ali več držav članic 
zahteva davčno rezidentstvo

Evropski parlament poziva Komisijo, naj upošteva pridobljene izkušnje in opredeli preostale 
vrzeli v obstoječi Direktivi Sveta (EU) 2017/1852 o mehanizmih za reševanje davčnih sporov 
v Uniji, in predlaga učinkovite načine, da bi odpravili obstoječe konflikte in negotovosti glede 
rezidentstva fizičnih in pravnih oseb, ki povzročajo tveganje dvojnega obdavčevanja in/ali 
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dvojnega neobdavčevanja. Poziva Komisijo, naj do leta 2023 pripravi predloge o opredelitvi 
davčnega rezidentstva.

Evropski parlament želi tudi spomniti, da bi moral biti izid sporov javno dostopen v obliki 
povzetka na podlagi postopka iz člena 18 Direktive (EU) 2017/1852 in bi moral vključevati 
dejanske davčne stopnje. Izbrana ureditev mora določati roke, ki bodo ustrezni glede na 
težave, ki jih imajo davkoplačevalci zaradi sporov, in za pridobitev odločitve, ki bo pravno 
zavezujoča in bo tudi izvršena. Glede na spremembe v gospodarstvu po pandemiji covida-19, 
med katerimi je tudi prehod na delo na daljavo, bi morala Komisija čim prej oceniti, ali 
veljavna zakonodaja zadostuje za zmanjšanje tveganja dvojnega obdavčevanja za 
davkoplačevalce, in po potrebi izvesti revizijo navedene direktive ali predlagati nove ukrepe. 
Opozoriti je treba tudi, da navedena direktiva ni dovolj prepoznavna in da bi si morala 
Komisija bolj prizadevati za to, da bi se državljani zavedali, da je ta mehanizem na voljo.

Priporočilo B2 – Razširitev avtomatične izmenjave podatkov

Evropski parlament poziva Komisijo, naj oceni, ali je treba avtomatično izmenjavo informacij 
med državami članicami razširiti na še več kategorij prihodkov in sredstev, kot so 
kriptosredstva (DAC8), in kakšen bi bil najprimernejši način za to. Ker so države članice 
pravno zavezane pošiljati podatke samo za tiste kategorije, za katere so informacije že na 
voljo, se zdi, da o nekaterih kategorijah prihodkov in sredstev ni dovolj informacij. 

Priporočilo B3 – Smernice o pozitivnih davčnih spodbudah

Evropski parlament poziva Komisijo, naj izda smernice za davčne spodbude, ki ne izkrivljajo 
enotnega trga. To pa zato, ker bi se davčna varnost za davkoplačevalce in države članice 
izboljšala, če bi si slednje enotno razlagale, katere davčne spodbude spodbujajo gospodarsko 
uspešnost v Uniji, ne da bi to škodovalo delovanju enotnega trga.

C. Zmanjšanje davčne vrzeli in stroškov izpolnjevanja obveznosti

Priporočilo C1 – Izdajanje elektronskih računov 

Evropski parlament poziva Evropsko komisijo, naj:

 nemudoma in najpozneje do leta 2022 sprejme harmoniziran skupni standard za 
izdajanje elektronskih računov po vsej Uniji, da bi se zmanjšali stroški vzpostavitve 
razdrobljenih in različnih sistemov v državah članicah, 

 določi vlogo izdajanja elektronskih računov pri poročanju v realnem času,

 preuči možnost postopne uvedbe obveznega izdajanja elektronskih računov po vsej 
Uniji do leta 2023 s poudarkom na znatnem zmanjšanju stroškov izpolnjevanja 
obveznosti, zlasti za mala in srednja podjetja. Izdajanje računov bi bilo treba voditi le 
prek državnih/potrjenih sistemov, ki zagotavljajo popolno varstvo podatkov,

 do leta 2023 preuči možnost, da bi sistem zagotovil vse ali del podatkov/dokumentov 
o izpolnjevanju davčnih obveznosti upravičenim davčnim zavezancem, vključno z 
odgovornostjo za skladnost obračunov (ali njihovih delov), zlasti z vidika zmanjšanja 
stroškov izpolnjevanja obveznosti in tveganj za mala in srednja podjetja. 
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Priporočilo C2 – Druge možnosti za zmanjšanje vrzeli pri pobiranju DDV 

Evropski parlament poziva Komisijo, naj za občutno zmanjšanje vrzeli pri pobiranju DDV v 
Uniji, zlasti v gospodarstvu po pandemiji covida-19, predlaga ukrepe, ki bi znatno zmanjšali 
ugotovljeno vrzel pri pobiranju DDV, zlasti tiste, povezane z oprostitvijo za čezmejno 
trgovanje v Uniji. Zahteva se lahko izpolni z eno ali več od naslednjih pobud do leta 
2022/2023:

 ponovna oživitev pobude za dokončni sistem kot najbolj naravno in učinkovito 
sredstvo za boj proti goljufijam na področju DDV, ki vsako leto povzročijo velike 
izgube,

 poenostavitev izpolnjevanja obveznosti v zvezi z DDV ter prejemanje podatkov za 
spremljanje davčnih goljufij in boj proti njim1, da bi se zmanjšalo upravno breme 
DDV, povezano s čezmejno trgovino, poziva Komisijo, naj postopoma, a hitro 
predlaga nadaljnjo razširitev področja uporabe obstoječe platforme „vse na enem 
mestu“ s transakcij med podjetji in potrošniki na transakcije med podjetji, zlasti v 
zvezi z dobavo blaga med podjetji in potrošniki, za katero oseba, ki je dolžna plačati 
DDV, nima sedeža v državi članici, v kateri je treba ta davek plačati, v zvezi z 
nekaterimi storitvami med podjetji, kadar so opravljene storitve večinoma storitve 
med podjetji in potrošniki, in v zvezi s členom 196 Direktive 2006/112/ES;

 zasnova in predlog standardnega spletnega sporočanja podatkov za (vsaj) čezmejno 
trgovino v Uniji, po možnosti z uporabo podatkov iz elektronskega izdajanja računov 
(ali iz drugje, vendar ob upoštevanju načela, da bi bilo treba podatke zagotoviti samo 
enkrat) z učinkovito in varno centralizirano/decentralizirano obdelavo podatkov za 
odkrivanje goljufij. Podatki bodo nadomestili vse obstoječe obveznosti poročanja na 
tem področju, s čimer se bodo zmanjšali skupni stroški izpolnjevanja obveznosti, 
zlasti za mala in srednja podjetja. Zbrane podatke bi bilo treba uporabljati ob 
ustreznem spoštovanju zaupnosti in ob upoštevanju vseh ustreznih zakonov o varstvu 
podatkov. Razmislila bi lahko o uporabi tehnologije blokovne verige (ali alternativne 
tehnologije), sisteme, ki bi temeljili na skupnih standardih Unije, pa bi lahko 
upravljali zasebni dobavitelji.

Priporočilo C3 – Enotna harmonizirana davčna napoved in platforma „vse na enem 
mestu“

Evropski parlament poziva Komisijo, naj vloži zakonodajni predlog za:

enotno in harmonizirano napoved za davek od dohodkov pravnih oseb, s čimer bi podprli 
pobudo BEFIT v Uniji. Vsebino in obliko davčne napovedi bi lahko poenostavili z uporabo 
standardiziranega pristopa. Tako bi prispevali k poenostavitvi poročanja o davku od 
dohodkov pravnih oseb in manjši potrebi po oddajanju dela v zvezi z izpolnjevanjem davčnih 
obveznosti zunanjim izvajalcem, zlasti za mala in srednja podjetja, ki poslujejo čezmejno.

Priporočilo C4 – Davčna opazovalnica za spremljanje in količinsko opredelitev trendov 
na področju evropske obdavčitve

1 Po ocenah oddelka za evropsko dodano vrednost pri EPRS bo scenarij razširjenega sodelovanja (izmenjava 
informacij + platforma „vse na enem mestu“) prinesel približno 39 milijard EUR evropske dodane vrednosti.
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Evropski parlament je leta 2019 kot pripravljalni ukrep uvedel ustanovitev davčne 
opazovalnice EU. Evropski parlament poziva Komisijo, naj zagotovi neodvisno oceno 
opravljenega dela in predlaga, kako bi lahko to pobudo nadaljevali.

D. Nov usklajen evropski sistem davka od dohodkov pravnih oseb

Priporočilo D1 – Odprava naklonjenosti zadolževanju v razmerju do lastniškega 
kapitala

Komisija je napovedala pobudo za ublažitev naklonjenosti zadolževanju v razmerju do 
lastniškega kapitala na podlagi davka pri odločitvah o naložbah podjetij, ki je posledica 
davčne olajšave za plačilo obresti na dolžniško financiranje.

Evropski parlament poziva Komisijo, naj:

 izvede temeljito oceno učinka in v prihodnji predlog o olajšavi za zmanjšanje 
naklonjenosti zadolževanja v razmerju do lastniškega kapitala vključi stroge določbe 
o preprečevanju izogibanja, razmisli o tem, da je takšno naklonjenost mogoče 
odpraviti bodisi z omogočanjem nove olajšave za stroške, povezane z lastniškim 
financiranjem, bodisi z zmanjšanjem možnosti za olajšave za plačilo obresti, in želi 
spomniti, da je druga možnost za zmanjšanje naklonjenosti zadolževanju v razmerju 
do lastniškega kapitala omejitev zmanjšanja olajšave za presežne stroške 
zadolževanja na do 20 % dobička davkoplačevalca pred obrestmi, davki in 
amortizacijo (EBITDA).

Priporočilo D2 – Enotna davčna pravila za Unijo

Evropski parlament v okviru prihodnjega predloga o BEFIT poziva Komisijo, naj:

 analizira različne vidike dejanske gospodarske dejavnosti podjetij, ki se upoštevajo 
(prodaja, delovna sila, sredstva),

 začne obsežno posvetovanje, ki bi vključevalo države članice, nacionalne parlamente 
in Evropski parlament.

E. Učinkovitost davčnih uprav, izmenjava davčnih informacij in kakovost podatkov

Priporočilo E1 – Eurofisc 2.0

Evropski parlament poziva Komisijo, naj:

 okrepi mrežo strokovnjakov Unije za boj proti goljufijam Eurofisc in ji zagotoviti 
zadostna sredstva za učinkovito izvajanje skupnih analiz tveganja, usklajevanje 
preiskav in sodelovanje z Evropskim uradom za boj proti goljufijam (OLAF), 
Europolom in Evropskim javnim tožilstvom, zlasti pri preiskovanju goljufij na 
področju DDV, 

 predloži predlog o Eurofiscu 2.0. Znova poudarja priporočila iz svoje resolucije z 
dne 16. septembra 2021 o izvajanju zahtev EU za izmenjavo davčnih informacij: 
doseženi napredek, pridobljene lekcije in preostale ovire, Ugotavlja, da bi lahko 
Eurofisc 2.0 znatno prispeval k temu, da bi davčne uprave učinkovito uporabljale 
izmenjane davčne informacije, in h kakovosti izmenjanih informacij. 
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